DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7

PREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUI
RUA JOAQUIM VICENTE DE SANTANA

41522285/0001-08 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0101 01 CAMARA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUI

13 80.000,0001.031.0001.2001.0000 Processo Legislativo
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

14 90.000,0001.031.0001.2001.0000 Processo Legislativo
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

22 100.000,0004.122.0002.2002.0000 Patos Perto do Cidadão
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

26 15.000,0004.122.0002.2002.0000 Patos Perto do Cidadão
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

27 90.000,0004.122.0002.2002.0000 Patos Perto do Cidadão
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 01 GABINETE DO PREFEITO

69 100.000,0004.122.0002.2061.0000 Patos Perto do Cidadão
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0402 01 SECRETARIA DE OBRAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.285.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.285.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7

PREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUI
RUA JOAQUIM VICENTE DE SANTANA

41522285/0001-08 Exercício: 2023

0402 01 SECRETARIA DE OBRAS

117 100.000,0015.451.0039.2066.0000 Uma Agricultura e Infraestrutura Mais FORTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

200 200.000,0018.451.0039.1077.0000 Uma Agricultura e Infraestrutura Mais FORTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7001
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

00

999 000 Não se aplica

0102 02 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

314 50.000,0012.361.0003.2008.0000 Educação ao Acesso de Todos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

320 160.000,0012.361.0003.2008.0000 Educação ao Acesso de Todos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

0102 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

523 80.000,0010.301.0037.2023.0000 Patos Avança em Saúde
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

541 100.000,0010.301.0037.2023.0000 Patos Avança em Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

632 50.000,0010.301.0037.2095.0000 Patos Avança em Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6211
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

00

999 000 Não se aplica

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

679 70.000,0008.244.0038.2040.0000 Cuidando Bem do Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7

PREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUI
RUA JOAQUIM VICENTE DE SANTANA

41522285/0001-08 Exercício: 2023

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUI01 01

4 -170.000,0001.031.0001.2001.0000 Processo Legislativo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

01 SECRETARIA DE OBRAS02 04

142 -80.000,0015.451.0041.1042.0000 Urbanizando Nossa Cidade
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

182 -80.000,0017.511.0042.1048.0000 Saneamento Básico
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

188 -30.000,0017.512.0042.1048.0000 Saneamento Básico
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

204 -70.000,0018.451.0039.1079.0000 Uma Agricultura e Infraestrutura Mais FORTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

207 -30.000,0018.451.0039.1081.0000 Uma Agricultura e Infraestrutura Mais FORTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

222 -30.000,0018.544.0040.1082.0000 Água ao Acesso de Todos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

223 -10.000,0018.544.0040.1082.0000 Água ao Acesso de Todos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7

PREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUI
RUA JOAQUIM VICENTE DE SANTANA

41522285/0001-08 Exercício: 2023

01 SECRETARIA DE OBRAS02 04

233 -70.000,0023.692.0039.1073.0000 Uma Agricultura e Infraestrutura Mais FORTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

241 -100.000,0026.782.0043.1054.0000 Acessebilidade para Todos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER02 06

256 -115.000,0013.392.0036.1083.0000 Cultura ao Acesso de Todos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

02 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

304 -30.000,0012.361.0003.1102.0000 Educação ao Acesso de Todos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5701 00
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
999 000 Não se aplica

348 -130.000,0012.365.0003.1060.0000 Educação ao Acesso de Todos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5701 00
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
999 000 Não se aplica

02 EDUCAÇÃO - FUNDEB - FUNDO NAC DE EDUC BASICA02 02

409 -150.000,0012.361.0003.1085.0000 Educação ao Acesso de Todos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5421 00
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
999 000 Não se aplica

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

504 -50.000,0010.301.0037.1023.0000 Patos Avança em Saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

508 -140.000,0010.301.0037.1024.0000 Patos Avança em Saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6011 00
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7DECRETO Nº 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.7

PREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUIPREFEITURA DE PATOS DO PIAUI
RUA JOAQUIM VICENTE DE SANTANA

41522285/0001-08 Exercício: 2023

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.285.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

349.261.863-49

PATOS DO PIAUI, 04 de setembro de 2023

VINICIUS MIRANDA SANTOS
CONTADOR

666.532.233-53